Pallens cadaver marmore sub nigro
Cubat sepultum. Quid manet amplius
Flaventis auri corrogati?
Nil nisi crux tumulo levata.

Vitae sub ortu subdola mors latet,
Infesta nobis. Serius ocius
Praedam vorat versura tandem
In cinerem putridamque larvam.

FLORES VANI

Aestas transierat, fructus decerpserat uber
Autumnus dulces, horrea plena tument.

Stant binae pomi deserti in margine campi
Dicunturque diu in hoc viguisse loco.

Cortex scissus hiat, rami sine robore languent,
Ludibrio venti praedaque flantis atrox.

Dum subeo proprius, binas florescere cerno
Hic illic fido vix oculisque meis.

O flores! Sero reserant se vestra labella,
Nam Boreas vellet haec nebulaeque tegent.

Relliquias calicis nitidi fera bruma gelabit,
Fructus ferre vetat ordinis imperium.

Defixus maerore steti sortesque revolvi
Tristes, quas dederat cernere vita mihi.

Oh quot sunt juvenes, qui vitae tempore verno
Neglexere pigri germina ferre sua.

Transit Ver sine flore suo sine fructibus aestas
Nec quae transierat vita redire potest.

NICOLAUS MANGEOT, S. J.
Haus Sentmaring
44 Münster (Westf.)
Sentmaringer Weg, 55-57

H O R I S S U B S I C I V I S

QUANTI MOMENTI FUIT IN CURSU MORTALI JESU NAZARENI DOMINI NOSTRI RESILLA ROMANA

Multi coaevi nostri dicunt Ecclesiam catholicam primis saeculis graeco sermone usam esse, deinde temporibus cedendo sermonem latinum usurpasse. Inde oportet, ut putant, ad «hodiernationem» faciendam linguam latinam abjicere ut locus ejus vernaculis linguis detur.

Ad haec, praeter auctoritatem ipsius Joannis Papae XXIII, qui Constitutionem «Veterum Sapientia» promulgavit, plura videntur respondenda.

Primum, usum linguae latinae sermonem graecum minime expulisse, ut patet in «Kyrie, eleison» aut «Agios, o Theos» atque in tot vocabulis ecclesiasticis ex graeco fonte sumptis ut Christus, Ecclesia, Apostolus, Evangelium, cet. Retineant ergo fautores novitatis non solum loca latina frequentioris usus, ut «Dominus vobiscum», sed etiam vocabula vernacula quae latinitati consonant, ut «grâce» pro «gratia»» aut «consubtantiel» pro «consubstantialis» cet.

Deinde ut, aliis argumentis praetermissis, titulus hujus scripti explicetur, respondere possumus JESUM Romam Urbem ejusque imperium fore gentium centrum Ecclesiae sua, etsi non certis verbis designavit, tamen actibus suis ostendisse totaque conversatione. Non enim casu, sed Dei Patris providentia, Incarnatio facta est eo ipso tempore quo Romani omnia litora Maris Interni pacifice occupabant. Qua dominatione Judaei scandalizati variis in partibus se-debant. ZELOTES armis regnum recuperare satagebant. PHARISAEI mores Mosaicos coram professi animos civium suorum sustentare studebant, ne ullo modo se subditos esse agnoscerent. SADDUCEEI, qua prudentia Romani summo sacerdotio honores non negarent nonnullos animadvertentes, viam conciliationis curabant ne omnem libertatem genti sua tolleretur. HERODIANI in Herode, tetrarcha Galiaeae, dignitatem regiam, etsi non erat Davidica, colebant. Qua via et ratione a Romanis exspectabant restaurationem regni integri. PUBLICANI, utilitati suaeelecti, inter cives suos Ro-

mana tributa colligebant, quos ceteri Judaei inter peccatores computabant, cum Joannes dicebat «Nihil amplius quam quod constitutum est, vobis faciatis».

Inquire nunc quid doctrina Regni Caelestis exspectationi iudaicae non satisfecerit. Nonne, inter alia, quia JESUS salutem non solis Judaeis promittebat, sed omnibus gentibus atque ex omnibus gentibus Romanos nolebat expelli nec dominationem eorum pacemque armatam ullo modo increpabat? Sed aliud mirabile proponendum est. JESUS, qui propter tolerantiam quam erga Romanos habebat, in odium civium suorum venit, a praeside tamen Romano damnatus est ut, si modo nobis liceat consilia divina investigare, intercedente potestate gentili, non a solis Judaeis occideretur, sed sub specie romana etiam ab omnibus gentibus. De quibus omnibus occisoribus, sodalibus et participantibus hanc orationem ad Deum habuit «Pater, dimitte illis, quia nesciunt quod faciunt». Fuit ergo Pontius PILATUS non solum Imperatoris delegatus, sed quodammodo totius Gentilitatis, cuius nomen symbolo fidei jure insertum est.

Qui ergo hodie usum sermonis latini temere impugnant aut ingenium juris romani proprium omnemque cultus vitae romanae hereditatem, timeant ne quid evangelicum tollere frustra conentur, scilicet qui inter promissiones Judaeis jurejuratas et misericordiam ceteris gentibus impertitam constitutus est divina Providentia nexus romanus.

GALLIA SEU FRANCIA

De patria mea Francogallica, tibi, puer alienigena, varia dicam, i. e. geographica et historica. Haec fortasse jam nosti, sed, ni fallor, te juvabit quae vocibus vernaculis didicisti, litteris latinis legere.

Geographia. Quae terra a Romanis Gallia vocata est, hodie a plerisque Francia («France»), in Europa Occidentali ita sita est ut, sicut hexagonus, fines ejus sex lineis rectis adumbrari possint.

A meridie occidentali, Pyrenaei montes («Pyrénées») eam ab Hispania separant. Ad meridiem orientalem, Mare quod Romani Internum vel Nostrum appellabant, quod hodie Mediterraneum nuncupatur, incolas ad mercaturam nauticam vocat. Ab oriente, Alpes («Alpes») ab Italia, Jura mons ab Helvetia eam separant et parva

pars Rheni («Rhin») fluminis a Germania. In regione aquilonensi et orientali, nulli sunt fines naturales, sed fines ab hominibus fixi, qui Germaniam et Belgium contingunt. Ab aquilone occidentali, Manica («Manche») mari alluitur trans quod insula illa maxima stat quam Romani Britanniam, hodierni Angliam vocant. Denique a plaga occidentali, sol sero videri potest in Oceanum mergi.

Terrae francogallicae maxima distantiarum omnium patet: ab Aquilone ad Meridiem, mille chiliometris ab Occidente ad Orientem, mille chiliometris.

Superficies autem ejus aequaretur rectangulo longitudine mille chiliometrorum, latitudine quingenta ch. m.: i. e. quingenta milia ch. m. quadratorum.

In qua incolunt homines (scilicet viri ac mulieres, senes et pueri) circiter quinquaginta milia milium. Noli tamen credere in unoquoque chiliometro quedrato inveniri centum homines. Etenim sicut in omnibus terris, magnae sunt solitudines, parvae densitates. Immo qui ruri beatos dies agebant, paucō quidem aere, multis autem pomis et frugibus, invidia ac desiderio incitati in urbes affluunt, in quibus —massa sibimetipsi ignota— vitam technicam patiuntur.

Ecce urbes notissimae: ad flumen Seusanam («Seine»), Lutetia, qui hodie Parisii («Paris») vocantur ex nomine prisorum incolarum; ad flumen Rhodanum («Rhône»), Lugdunum («Lyon»). Nota caput Angliae (anglice «London») etiam Lugdunum vocari; ad mare Mediterraneum, Massilia («Marseille»), portus florentissimus. In Flandria, («Flandre») provincia septentrionali, Insulae («Lille») quod olim scribebatur «l'Isle»); ad oram fluminis Ligeris («Loire»), Namnetae («Nantes»); ad oram fl. Garumnae (Garonne), Burdigala («Bordeaux»).

Quas urbes quicumque possunt diebus festis gregatim aufugiunt ut per vias multitudine vehicularum haud raro obstructas rura petant aut montes vel litora. Nonnulli vel ultra fines patrios sitim suam omnia videndi frustra extinguunt. Ego nullam terram pulchriorem duco quam patriam in qua natus sum: varietas frugum variis caelis respondet: in Normannia («Normandie»), herba vaccas alit, circa Parisios, frumenta sole moderato coquuntur, propre Avernum («Auvergne»), arbores frugiferae coluntur, in Provincia («Provence»), olivae, multis in locis, vinea. Servatae sunt quoque passim silvulae, quibus recordari possumus priscae Galliae majorumque nostrorum Celtarum.

Annales. Celtas vivebant nec scribebant. Quos Graeci Galatas, Latini Gallos vocabant. E quibus eruditи a mercatoribus hellenicis litteras graecas didicerunt.

Romani prius litus Maris Interni occupaverunt. Deinde, Julio Caesare duce, omnes Gallos transalpinos usque ad Belgas pacaverunt. Tunc coloni Romani, terris acceptis, ita cum Gallis paulatim mixti sunt ut plebs saeculi tertii et quarti Gallo-romani vocentur. Sic lingua francogallica hodierna dici potest mixtio quaedam sonorum celtorum, syntaxeos graecae et vocabularii litteraturaeque romanae.

Barbaris saeculo V fines imperii invadentibus, gens Francorum, Clodovaeo duce, praestitit. Quae gens atque rex, Clotilda uxore christiana heroice suadente, ad baptismum accesserunt, p[ro]ae ceteris barbaris ab haeresi ariana immunes. Hinc illud verbum «Natio Franca, primogenita Ecclesiae» et alterum «Gesta Dei per Francos». Qui vero nolebant, ut Gallo-romani, aut agros colere, aut artes exercere aut litteris vacare, sed in solo venatu et gladio occupari, certeros gladio suo protegebant. Nec tamen pacifice regnabant, sed multis dissensionibus atque interdum homicidiis potestatem paulatim perdiderunt.

Saeculo VIII, Pipinius, praefectus regiae vel, ut aiebant, major palatii, regnum arripuit, Sede Apostolica approbante. Cujus filius, Carolus Magnus («Charlemagne»), Europa Occidentali magna ex parte subdita linguaque latina ac fide catholica undique difussa, Sanctum Imperium Romano-germanicum instituit. Quem Germanici et Francogalli suum esse certatim vindicant.

At potestas, lege hereditaria inter filios divisa, post paucas generationes in maximam confusionem dilapsa est. Quicumque Francis castellum habitabat, milites armabat et Dux vel Comes vel Baro vel Senior vocatus, justitiam suo jure exercebat. Popellus natione Gallo-romanus, sive in urbibus, sive in agris, jam non poterat quiete operari. Tunc ipsi episcopi abbatesque monachorum personam Senioris gesserunt ad plebem protegendarum et ad nepotes Francorum iterum foederandos. Inter quos Comes Parisiorum incepit prae-stare. Etenim in hac familia, lege Salica renovata, potestatem solo primogenito masculo tradebatur. Sic Hugo Capetius, saeculo X, titulum regium, episcopis nonnullis faventibus, obtinuit. Cujus successores, inter res secundas et adversas, maxima constantia studuerunt «pratum, ut aiebant, suum quadratum rotundare».

In hac dynastia, saeculo XIII, optime regnavit Sanctus Ludovicus IX («Louis»). Jura christianorum et honorem sepulcri Dominici, ut adversus Muslimos vindicaret, bellum sub vexillo crucis bis suscepit. Hoc in tempore, Ecclesia, Magistra totius veritatis, per Europam Universitates instituit et auxit, ut Parisiis in Gallia, Boloniae in Italia, Salmanticae in Hispania, Oxoniae in Anglia, Treviris in Germania. In quibus juvenes variarum nationum et linguarum

affluebant et miscebantur. Tunc iterum viguit sermo latinus. Nam omnia latine tradebantur, qua lingua omnes concordabant.

Saeculo XV, cum major pars Franciae in ditione regis Anglici erat, Joanna d'Arc («Jeanne d'Arc»), puella a Sancto Michaele suscitata, regem Francum adhortata est, ducatum belli impetravit, victorias inopinatae obtinuit. Mox vero ab hostibus capta, magiae et haereseos rea, igne addicta est et inter flamas Jesum invocando animum reddidit. Cujus fama sanctitatis, miles Anglicus permotus, tandem intellexit Deum omnipotentem in sua providentia nolle unum regnare in utroque liture Manicae.

Saeculo XVII, Ludovicus XIV gloriam regiam ad summum vexit nomenque Franciae per orbem terrarum diffudit. Lingua Franco-gallica, in fontibus suis latinis renovata, ita claruit ut saeculo sequenti apud omnes eruditos nota sit aeque ac latina. Ille tamen, bellis gravioribus, sumptibus immensis, superbia sua ac tyrannide semina futurae eversionis praestitit.

Illa eversio francogallica («Révolution Française»), anno 1789 incopta LIBERTATEM, AEQUALITATEM, FRATERNITATEM declaravit atque paulatim usque ad extremas terras diffudit. In quo nomine, factae sunt ruinae permulta caedesque maxima ne ullum remaneret vestigium prisci regiminis. Cum plebs tot mortibus lassaretur, dux quidam, Napoleo Bonaparte potestatem arripuit et Imperator Francogallorum factus, vexillum francogallum bellis in annos gravioribus gloriose vexit (ab an. 1804 ad an. 1814). Tandem victus, in exilio miserrime mortuus est.

Ab hac eversione usque ad nostram aetatem Francia diversa regimina experta est. Interea tria bella germanica, primum anno 1870, deinde annis 1914 - 1918, tertio annis 1939 - 1944. In his duobus, multi populi signa commiserunt. Nunc autem Francia, ruinis recentioribus liberata, in Europae Occidentalis foederatione et per universum mundum viam sibi propriam quaerit ut omnibus prospicit.

«ET VERBUM CARO FACTUM EST»

Juveni cuidam christiano Dionysius LEPOUTRE, parochus Duriacus, salutem.

De VIRGINALI CONCEPTIONE colloquia quae recenter habuimus meditationem meam excitarunt atque quibus problematibus ju-

ventus vel christiana laboret, edocuerunt. Nec potui extemplo respondere.

Mihi enim dicebas: Spiritum in uterum Virginis semen quoddam masculum attulisse, divinitus formatum. Nam omnem prolem humana-
nam ex duabus partibus esse constitutam, scilicet ex semine masculino et ovulo feminino.

Ego contra profiteor: Spiritum Sanctum nihil carnale attulisse, sed potentiam genitalem Virginis ita suscitasse ut Virgo Maria carnem praeberet Filio jam praexistenti.

Ad haec discutienda, duplex est via: quarum altera est secura et lucida, sed ad rem tuam non pertinet, altera in rationem scientiae hodiernae descendit, sed cum periculo errandi. Scientia enim haec genetica, non potentiam generandi considerat, sed «spermatozoïden» et «ovulum», rursus non has easdem particulas, sed in eis, «nodum» et in ipso nodo, «chromosomata», in chromosomatibus denique, «genea». Cui paulatim latet quomodo haec infinitae particulae a reliqua cellula contineantur, serventur et modificantur, immo a toto homine ex quo procedunt ordinentur.

Majores autem nostri totum hominem considerabant, i. e. ad generationem prolis quod attinet (nec non et ad educationem) patrem et matrem, non solum in corpore, sed etiam in affectibus. Hoc enim omnino verum persuasum habebant quod in homine corporalia spiritualibus concordant et partes in toto ordinantur. Sic intellexerunt; parentes esse prolis suae procreatores, i. e. corpus vivum ex eis tale constitui quod post quandam evolutionem et transformationem a Deo impetraret animam spiritualem quae postea corpus moderaretur atque sustineret. Hinc, etsi parentes animam spiritualem non producunt, eam tamen generatione designant et in personam singularem praefinitione instituunt. Non sic de Virgine Maria et de Verbo Dei. Nam Maria personam jam omnino signatam genuit et anima beata Christi a prima constitutione corporis sui est creata.

Inquires fortasse quo in actu aut quali in beatitudine creata sit. Ubi enim anima spiritualis exsistit, oportet quoddam intellegat et velit. Nam nullum «ens» potest ab operatione sua principali cessare. At in primo foetu, in quo cerebrum nondum formatur neque tactus pellis sensitivae, nullum est phantasma nullaque sedes abstractionis intellectualis.

Respondendum est animam humanam Verbi a primo instanti Deum, Patrem suum, videre facie ad faciem, non ex merito, sed ex hereditate sibi connaturali. Qui actus simplicis intuitus nullis phantasmatis cerebro praebitis indiget. Hinc ut foetus humani incipiunt esse quoddam vegetale, deinde procedunt ex ordinatione naturali ad quoddam sensibile et mobile, tandem, praecordiis et cere-

bro jam satis formato, naturaliter mutantur, anima spiritali a Deo infusa, in hominem, non sic de Incarnatione Verbi. Nam, ut infra dicemus, quod vegetale Virgo genuit, in se non substitisset neque ad ulteriora processisset nisi in anima statim perfecta acceptum esset.

Rursus majores nostris intellexerunt aliud esse in generatione officium paternum, aliud officium maternum. Patri auctoritas, matri aequalitas. A patre amor uxoris, a matre oboedientia viri. Ita ut, licet agnoscebant in matre potentiam genitalem ejusdem naturae esse atque in patre, tamen faciebant a patre produci quodammodo formam, a matre materiam. Quae cum scientia hodierna concordant. Nam hodierni sapientes dicunt in spermate masculo nodum esse praecipuum, in ovulo, reliquam cellulam, quod est cytoplasma. Item ex spermate oriri utrum proles futura sit puer an pupilla.

Sed ut rem nostram pressius penetremus, sciendum est ad foetum constituendum patrem dimidium hereditatis suae genitalis tradere, item matrem dimidium suae. Quae dimidiationes casu fiunt, ita tamen ut ovula ad utrumque sexum ordinentur, spermata autem, alia ad sexum virilem, alia ad sexum muliebrem. Cujus signum est quod omnis foetus humanus incipit utrumque sexum in se formare, ac postea alterutrum in detimento alterius ampliare, donec ad maturitatem unius perveniat. Quae ita fiunt ut atrophia organorum muliebrum major sit in viro quam virilium in muliere. Sic in omni homine, sive mas est sive femina, hereditas utriusque sexus invenitur totaque humana natura. Rursus sciendum est ovaria muliebria ovula producere, non solum ex rythmo dierum, sed etiam quandoque ex amore et diurna copulatione.

Quae cum ita sint, ut obicibus hypothesum scientificarum per hypotehesin respondeam, putemus Virginem Mariam ita a Spiritu Sancto in desiderium Filii divini generandi esse anima et corpore raptam ut duo simul ovula produceret, quae etsi non poterant per se coadunari, tamen ab anima Christi tunc creata in unum ordinata sunt. Hoc quoddam vegetale, etsi totam carnem humanam in se continebat totamque hereditatem geneticam matris suae, tamen non poterat per se dirigi, sicut diriguntur ceteri foetus humani, sed ab ipsa anima in qua consistebat dirigebatur usque ad virum perfectum. Hinc anima beata Christi condiciones corporis numquam secuta est, sed semper praecessit, secundum illud Apostoli (1 Cor. XV - 45): «Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem».

Haec tibi scribebam, non ut secundum mentem scientificam hodiernam de particulis materialibus disputes, sed ut, objectionibus scientiae quam celerrime remotis, ad viam securam et lucidam re-

vertaris et ipsam Mariam Virginem ejusque Filium contempleris
actaque et vitam eorumdem recolas. Qua ex assidua meditatione pro-
fundius in dies intelleges quam verum sit quod pueri christiani sta-
tim accipiunt: VIRGINEM MATREM DEI FILIUM GENUISSE.

DIONYSIUS LEPOUTRE (curé de DURY)
Duriaci prope Ambianum ad Suminam in Gallia
80. AMIENS (France)

RISUM Teneatis

ASTER SAGITTARIUS CLARISSIMUS

Cum regi Philippo sponte operam suam pollicitus esset quidam Aster, sagittarius celeberrimus, qui revera jactabatur quod tantam dexteritatem arcui pretendendo haberet ut passerem velocissimum in aëre transfoderet, rex quidem respondit se tunc ejus sollertia usurum cum hirundinibus bellum indiceret.

Quamquam nullum verbum proeliator addidit, sic tamen eum ludibrium perculit, ut in urbem a rege obsessam includeretur. A moenibus autem sagittam in regem ejecit in qua «Ad dexterum Philippi oculum», scriptum erat.

Constat enim sagittarium de sua dexteritate in sagittis projiciendis minime omnino exagerasse, cum sagitta scopum attigerit.

Tunc Philippus in ipsa quidem sagitta hanc inscriptionem nimis metuendam exaravit: «Si rex oppido erit potitus, Aster e laqueo suspendetur». Atque postea Philippus promissa fideliter solvit.

RUDOLPHUS BELLOMO
Cordubae (in Argentina)

NOLITE FATUORUM CONSILIA AUDIRE

Plycetus, celeberrimus sculptor graecus, in duas statuas simillimas fingendas incumbebat, coram omnibus alteram, alteram autem domi faciens.

Cum vero hanc conficeret, proprium ingenium tantum consultabat; cum autem alteram, omnium sententiis aures praebebat et juxta eorum consilia statuam insculpebat. Duobus tandem operibus confectis, alteram apud alteram statuam exposuit. Magnopere profecto primam exprobabant, secunda autem, quae revera proprio ingenio erat producta, ab omnibus laudabatur.

—Viri Athenienses —inquit— statua quam exprobatis, vestra est, illa autem, quam laudibus effertis, mea quidem est.

FRANCISCUS CIPOLLA
Cordubae (in Argentina)

FACILLIMUM FACTU!

Duo pueri summa admiratione praestigiatorem circensem conspicunt, qui gladium arripit et in os capulo tenuis immittit.

— Non intellego —inquit alter— quo modo totum gladium deglutire possit quin se ipse vulneret...

— Nihil mirum! Prius exsorbuit vaginalm!

IN QUODAM CACERE AMERICAE SEPTEMTRIONALI

Custos ingreditur in cellam cuiusdam viri capti, satis famosi, cui dicit: